
Nº 1887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de setembro de 2025

Terça-feira, 02 de

Setembro de 2025

Edição 1887

www.campos.rj.gov.br

Sec. Mun. de Gestão de Pessoas e Governança Digital

 PORTARIA 197/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir do primeiro dia útil após a publicação, a cessão de 
ANDREA DE FATIMA RIBEIRO DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 19212, ocupante do 
cargo de Professor II - 25 horas, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, anteriormente cedida pela PORTARIA 511/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/
PMCG, publicada em Diário Ofi cial na data de 16/04/2025, para exercer suas atividades 
laborativas na Fundação Municipal de Saúde. 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2025. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

PORTARIA 198/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir do primeiro dia útil após a publicação, a cessão de 
CLEIDIMAR PONTES, matrícula n°20091, ocupante do cargo de Auxiliar de Vigilância, 
com lotação no Gabinete do Prefeito/ Guarda Civil Municipal, anteriormente cedida pela 
PORTARIA 345/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG, publicada em Diário Ofi cial na 
data de 11/03/2025, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle. 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2025. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

PORTARIA 199/2025 - SMGPGD-GAB-SEC/SMGPGD/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando o artigo 4° da Portaria n°167/2025, publicada no D.O dia 18 de agosto 
2025;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve: 

RELOTAR a servidora DANIELE MIRANDA CORREA FREITAS, matrícula n°38956, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Procuradoria Geral do 
Município/Setor Dívida Ativa, a partir da data de 01/09/2025.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2025.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Portaria nº 200/2025 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E GOVERNANÇA DIGITAL, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 11.788/2008 que dispõe sobre o estágio de 
estudantes;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.896/2019 que dispõe sobre a concessão de 
estágio profi ssionalizante no âmbito do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO que o processo de seleção para estagiários do Município de 
Campos dos Goytacazes é parte integrante do Programa Primeira Chance;

CONSIDERANDO o Edital do IV Exame de Seleção para admissão ao estágio 
profissionalizante, publicado no Diário Oficial do Município, em 01 de agosto de 2025 e 
republicado com alterações em 08 de agosto de 2025;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da Administração Pública da 
legalidade, impessoalidade, moralidade e efi ciência e transparência;

CONSIDERANDO o item 9.1, do Edital, que dispôs sobre a divulgação do gabarito no site 
ofi cial www.campos.rj.gov.br da Prefeitura do  Município de Campos dos Goytacazes;

RESOLVE:

Art. 1° -Divulgar, no Anexo Único, o gabarito das provas objetivas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de setembro de 2025.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Mat.: 42.845

ADMINISTRAÇÃO AGRONOMIA

1 C 1 C

2 D 2 D

3 C 3 C

4 C 4 C

5 A 5 A

6 C 6 C

7 B 7 B

8 E 8 E

9 A 9 A

10 B 10 B

11 D 11 D

12 B 12 B

13 C 13 C

14 B 14 B

15 B 15 B

16 B 16 B

17 D 17 D

18 C 18 C

19 C 19 C

20 B 20 B

21 C 21 D

22 B 22 A

23 E 23 A

24 C 24 A

25 B 25 B

26 E 26 C

27 A 27 A

28 B 28 C

29 B 29 B

30 A 30 C

ANÁLISE E DESENVOLVIMENO DE 
SISTEMAS ARQUITETURA E URBANISMO

1 C 1 C

2 D 2 D

3 C 3 C

4 C 4 C

5 A 5 A

6 C 6 C

7 B 7 B

8 E 8 E

9 A 9 A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de setembro de 2025

10 B 10 B

11 D 11 D

12 B 12 B

13 C 13 C

14 B 14 B

15 B 15 B

16 B 16 B

17 D 17 D

18 C 18 C

19 C 19 C

20 B 20 B

21 C 21 C

22 B 22 E

23 C 23 E

24 B 24 B

25 E 25 A

26 C 26 A

27 D 27 E

28 A 28 C

29 C 29 C

30 D 30 D

CIÊNCIAS CONTÁBEIS CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

1 C 1 C

2 D 2 D

3 C 3 C

4 C 4 C

5 A 5 A

6 C 6 C

7 B 7 B

8 E 8 E

9 A 9 A

10 B 10 B

11 D 11 D

12 B 12 B

13 C 13 C

14 B 14 B

15 B 15 B

16 B 16 B

17 D 17 D

18 C 18 C

19 C 19 C

20 B 20 B

21 D 21 C

22 B 22 B

23 E 23 C

24 B 24 B

25 C 25 E

26 A 26 C

27 A 27 D

28 B 28 A

29 A 29 C

30 C 30 D

COMUNICAÇÃO SOCIAL EDUCAÇÃO FÍSICA

1 C 1 C

2 D 2 D

3 C 3 C

4 C 4 C

5 A 5 A

6 C 6 C

7 B 7 B

8 E 8 E

9 A 9 A

10 B 10 B

11 D 11 D

12 B 12 B

13 C 13 C

14 B 14 B

15 B 15 B

16 B 16 B

17 D 17 D

18 C 18 C

19 C 19 C

20 B 20 B

21 C 21 A

22 D 22 D

23 B 23 A

24 C 24 E

25 B 25 C

26 C 26 C

27 A 27 B

28 A 28 B

29 A 29 B

30 A 30 C

ENGENHARIA AMBIENTAL ENGENHARIA CIVIL

1 C 1 C

2 D 2 D

3 C 3 C

4 C 4 C

5 A 5 A

6 C 6 C

7 B 7 B

8 E 8 E

9 A 9 A

10 B 10 B

11 D 11 D

12 B 12 B

13 C 13 C

14 B 14 B

15 B 15 B

16 B 16 B

17 D 17 D

18 C 18 C

19 C 19 C

20 B 20 B

21 C 21 B

22 C 22 C

23 A 23 D

24 A 24 B

25 E 25 D

26 C 26 A

27 B 27 C

28 C 28 C

29 C 29 A

30 C 30 C

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

1 C 1 C

2 D 2 D

3 C 3 C

4 C 4 C

5 A 5 A

6 C 6 C

7 B 7 B

8 E 8 E

9 A 9 A

10 B 10 B

11 D 11 D

12 B 12 B

13 C 13 C

14 B 14 B

15 B 15 B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de setembro de 2025

16 B 16 B

17 D 17 D

18 C 18 C

19 C 19 C

20 B 20 B

21 C 21 B

22 B 22 E

23 C 23 C

24 B 24 A

25 E 25 E

26 C 26 C

27 D 27 B

28 A 28 A

29 C 29 B

30 D 30 A

FONOAUDIOLOGIA GEOGRAFIA

1 C 1 C

2 D 2 D

3 C 3 C

4 C 4 C

5 A 5 A

6 C 6 C

7 B 7 B

8 E 8 E

9 A 9 A

10 B 10 B

11 D 11 D

12 B 12 B

13 C 13 C

14 B 14 B

15 B 15 B

16 B 16 B

17 D 17 D

18 C 18 C

19 C 19 C

20 B 20 B

21 B 21 C

22 C 22 B

23 B 23 C

24 C 24 A

25 C 25 B

26 A 26 C

27 B 27 C

28 A 28 A

29 C 29 B

30 B 30 D

PEDAGOGIA PSICOLOGIA

1 C 1 C

2 D 2 D

3 C 3 C

4 C 4 C

5 A 5 A

6 C 6 C

7 B 7 B

8 E 8 E

9 A 9 A

10 B 10 B

11 D 11 D

12 B 12 B

13 C 13 C

14 B 14 B

15 B 15 B

16 B 16 B

17 D 17 D

18 C 18 C

19 C 19 C

20 B 20 B

21 C 21 D

22 B 22 E

23 C 23 B

24 B 24 D

25 A 25 C

26 B 26 B

27 A 27 C

28 D 28 E

29 E 29 D

30 B 30 B

SERVIÇO SOCIAL

1 C 16 B

2 D 17 D

3 C 18 C

4 C 19 C

5 A 20 B

6 C 21 C

7 B 22 B

8 E 23 C

9 A 24 D

10 B 25 C

11 D 26 C

12 B 27 C

13 C 28 A

14 B 29 B

15 B 30 E

PORTARIA 694/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG, 28 de agosto de 2025

PORTARIA 1ª CPSI

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2025.

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trata o Processo n° 00098.000755.2025-39, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.

2. Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
Portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

3. Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

PORTARIA 695/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG, 28 de agosto de 2025

PORTARIA 1ª CPSI

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2025.

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trata o Processo n° 00098.000758.2025-72, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.

2. Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
Portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

3. Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2025

PORTARIA 2ª CPSI

PORTARIA 696/2025-GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 00004.005718.2025-19, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.

2. Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, cujos membros que a compõe 
foram designados través da Portaria n° 123/2024, publicada no DO em 01/03/2024 e das 
Portarias n° 2408/2021 e 2409/2021, ambas publicadas no Diário Ofi cial em sua edição do 
dia 09 de novembro de 2021.

3. Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

Matrícula 42.845



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de setembro de 2025

Secretaria Municipal de Saúde 

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTOS:

PROCESSO Nº:

2025.004.000010-3-CA
2025.004.000011-0-CA
2025.004.000022-5-CA
2025.004.000029-6-CA
2025.004.000030-8-CA
2025.004.000031-5-CA
2025.004.000032-2-CA
2025.004.000033-P-CA

Joilson de Sousa Melo
Luana Rodrigues da Silva
Greison Pereira Peres
Frontino Tavares Crespo Junior
Patricia Ribeiro de Souza
Welliton Pacheco Rangel
Welliton Pacheco Rangel
Patricia Ribeiro de Souza

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2025.

Luís Fernando de Alvarenga Leandro

Secretário Municipal de Transparência e Controle
CRC/RJ – 104709/O-7 - Mat. 42.921

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa
de União Estável

EDITAL 009/2025

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria nº 2196/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município 
em 09/11/2021, se reunirá no dia 03/09/2025, na sede da Prefeitura de Campos dos 
Goytacazes, situada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, 47, Parque Santo 
Amaro - CEP: 28030-045, nesta cidade, nos termos e condições estabelecidas no Decreto 
nº 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir a interessada no processo nº 
2025.099.000258-P-PA, em que é requerente SAIRA ANACLETO DA SILVA.

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2025.

Andréa dos Santos Ferreira
Presidente

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA SMASC Nº 73/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Shana  Ribeiro Caixão, matrícula nº 43.078,Diretor de 
Proteção Social Especial para atuar  como GESTOR DE CONTRATO, e, Roberto de 
Oliveira, matrícula nº 42.997,Supervisor de Almoxarifado, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO e a Servidora Renata Kelly Maciel da Silva do Amaral, matrícula nº 43.072 , 
Diretor de Gestão do SUAS, , para atuar como SUPLENTE, no que se refere ao Contrato 
nº 0019/2025 - Processo nº 2024.021.000113-6-PR - Objeto: O presente Contrato tem por 
objeto o fornecimento de itens de EPI( equipamentos de proteção individual), para atender 
ao Departamento de Proteção Social Especial e ao Serviço Primeira Infância no SUAS-
Criança Feliz da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania-SMASC.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de setembro de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

Matrícula: nº 41.761

PORTARIA SMASC Nº 74/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Shana  Ribeiro Caixão, matrícula nº 43.078,Diretor de 
Proteção Social Especial para atuar  como GESTOR DE CONTRATO, e, Roberto de 
Oliveira, matrícula nº 42.997,Supervisor de Almoxarifado, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATO e a Servidora Renata Kelly Maciel da Silva do Amaral, matrícula nº 43.072 , 
Diretor de Gestão do SUAS, , para atuar como SUPLENTE, no que se refere ao Contrato 
nº 0020/2025 - Processo nº 2024.021.000113-6-PR - Objeto: O presente Contrato tem por 
objeto o fornecimento de itens de EPI( equipamentos de proteção individual), para atender 
ao Departamento de Proteção Social Especial e ao Serviço Primeira Infância no SUAS-
Criança Feliz da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania-SMASC.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 01 de setembro de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

Matrícula: nº 41.761

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania

Edital: 05/2025/SMF/SAR

ISS TOMADOR DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo a regularizarem seus débitos 
tributários referentes ao ISS Tomador da Construção Civil.

Caso necessite de mais informações ou prefi ra resolver a pendência pessoalmente, 
recomendamos que entre em contato com nosso canal de atendimento pelo telefone 
0800 602 5343. Por meio desse canal, também é possível realizar o agendamento para 
atendimento presencial na Secretaria Municipal de Fazenda (SMF), localizada na Rua 13 
de Maio, nº 129, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ. Nossa equipe está à disposição 
para orientá-lo no processo.

Reforçamos que, caso a regularização não ocorra dentro do prazo estipulado, os valores 
devidos poderão ser cobrados por meio de protesto ou, em última instância, por execução 
fi scal, conforme previsto em lei.

Caso o pagamento já tenha sido efetuado, favor desconsiderar esta notifi cação.

N° INSCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL

151 92.630 IGREJA BATISTA EM PALMARES

152 91.260 IGREJA BATISTA EM VENDA NOVA

153 138.832 IGREJA BATISTA TORRE FORTE

154 107.286 IGREJA BATISTA VILA INDUSTRIAL

155 99.310 IGREJA EVANGELICA TEMPO DE ADORAR

156 52.396 IGREJA PRESBITERIANA DE CAMPOS

157 122.358 IGREJA PRESBITERIANA DE PARQUE GUARUS

158 54.285 ILMAR DE MELO PESSANHA ME

159 69.940 IMHOTEP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

160 100.990 INSTITUICAO ADV DE EDUC E ASSIST SOCIAL ESTE BRASILEIRA

161 117.641 ISMAEL MOREIRA FRANCISCO LTDA

162 125.431 ITALOG CARGAS E ENCOMENDAS EIRELI

163 83.770 J C OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA ME

164 141.763 JOÃO CARLOS LEAL CAETANO KREILE

165 126.297 JOSÉ EDUARDO P DE SOUZA CONSTRUÇÕES

166 119.690 K M F SEVERIANO COMERCIO E SERVICOS

167 134.951 KAZA EMPREENDIMENTOS LTDA

168 125.531 L CLAUDIO GAMA VIEIRA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

169 120.292 L G H EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA

170 128.021 L. RANGEL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

171 100.238 LÍDER CAMPOS EMPREENDIMENTOS LTDA.

172 115.052 LORENGE 149 EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA.

173 132.324 LV MACHADO EMPREENDIMENTOS LTDA

174 57.927 M J C NASCIMENTO

175 119.523 M S MUNIZ PAES COMERCIO DE ALIMENTOS

176 121.063 M V SANTOS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS - ME

177 122.743 M.BIELIS ALMEIDA COMERCIO E SERVIÇOS-ME

178 114.126 MB TITANIUM EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÃO LTDA

179 67.492 MBG TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS LTDA ME

180 138.446 MEDICLIN SAUDE LTDA

181 83.479 MGE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

182 105.084 MITRA DIOCESANA DE CAMPOS

183 119.056 MITRA DIOCESANA DE CAMPOS

184 142.155 ML SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

185 117.971 MOVIDA LOCACAO DE VEICULOS S A

186 135.117 MUNDIALL SOLAR ENERGIA RENOVÁVEL E INOVAÇÕES LTDA

187 133.487 MUNDO MINI KIDS LTDA.

188 101.651 NEW NET SERVIÇOS E INTERNET LTDA

189 135.901 NORTH CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

190 109.026 NORTH RIO CAPACITACAO E CERTIFICACAO LTDA

191 114.899 NOVO HOTEL GAROUPAS RESTAURANTE E SERVICOS LTDA ME

192 135.442 P. T. MAGALHAES SERVIÇOS DE PROGRAMAÇÃO

193 52.438 PACHECO AUTO VIDROS LTDA ME

194 126.615 PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

195 11.445 PEDREIRA PRONTA ENTREGA LTDA

196 59.883 POSTO WEB MAX DE COMBUSTIVEIS LTDA

197 67.239 POUSADA MANZOLI MOTA LTDA ME

198 134.705 PRIME SOL SOLUÇÃO EM ENERGIA LTDA

199 135.267 PROENGE EMPREENDIMENTOS LTDA

200 48.136 PROENGE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.”

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2025.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de setembro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
 Nº 0087/2024.

Contrato nº 0087/2024
Processo nº 2023.204.000302-1-PR

Empresa Contratada: ACH DIMENSÃO INFORMÁTICA E CONTABIL LTDA
CNPJ Nº 02.738.174/0001-81

Objeto: O objeto do presente contrato é a prorrogação do contrato de   licenciamento de 
uso de sistemas de tecnologia, para a gestão pública municipal, para atender as demandas 
do Município de Campos dos Goytacazes, Software como Serviço (Software as a Service 
- SaaS) e Infraestrutura como Serviço (Infrastructure as a Service - IaaS), com os serviços 
de conversão de dados, implantação, migração de dados, hospedagem, treinamento, 
manutenção, suporte técnico e acompanhamento durante todo o período contratual, e que 
atendam aos requisitos do SIAFIC – Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle, advindo pelo Decreto Federal no 10.540 de 5 de 
novembro de 2020, atrelado ao LOTE 01.

Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.

Valor do Aditivo: R$ 998.640,00 (novecentos e noventa e oito mil, seiscentos quarenta 
reais).

 Data da Assinatura: 20 de Agosto de 2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Agosto de 2025.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Fazenda

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR

Programa Municipal de Bolsas de Pesquisa Científi ca, Tecnológica, 

Extensão e Empreendedorismo

EDITAL N° 10/2025 - Programa Municipal de Apoio a Startups - Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, de 30/06/2025.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EMPREENDEDORES PARA 
PARTICIPAÇÃO DO  PROGRAMA DE INCUBAÇÃO NA TEC CAMPOS INCUBADORA.

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos estabelecidos nos itens 8 e 13 do Edital nº 10/2025, torna pública a 
divulgação do Resultado Parcial das propostas de projetos submetidas ao referido 
edital, com as propostas preliminarmente classifi cadas, conforme critérios estabelecidos 
em edital. O Programa Startup Campos irá contemplar até 16 (dezesseis) projetos de 
empreendedores com perfi l inovador e tecnológico.

O prazo para que os empreendedores do projeto apresentem recurso ao Resultado 
Parcial está estabelecido no item 8 do referido edital. 

A Comissão de Julgamento e Casos Omissos, instituída pela Portaria 079/2025, datada 
de 30/06/2025 após avaliação das 103 submissões propostas para o Edital, chegou-se ao 
seguinte resultado, por ordem de prioridade:

Classifi cação Projeto Nota

1
Comercialização e escalonamento do Gateway IoT Industrial para modernização 
de sistemas legados

10

2 Zé Empresta - Plataforma Digital de Crédito Consignado para Empresas Privadas 10

3 STEMWise: Conectando Professores à Educação do Futuro 10

4
Robô Autônomo para Secagem Inteligente de Café: Otimização de Recursos, 
Efi ciência e Qualidade na Pós-Colheita

10

5 Diagnóstico Espacial de Áreas Impactadas por Meio de Drone e Geoprocessamento 10

6 TD Growth – A máquina de crescimento para empresas B2B 9,7

7
InDrone – Inspeção Inteligente de Edifi cações e Monitoramento Avançado de 
Obras

9,7

8 Ka’aViva 9,6

9 Plataforma digital para controle de gado confi nado com auxílio de drone e IA 9,6

10 3D Fibra Natural 9,3

11 COLPO SCANNER - Diagnóstico Inteligente do Câncer do Colo do Útero 9,2

12
CarbonLidar: Plataforma de Modelagem e Monitoramento de Estoque de Carbono 
com LiDAR para Restauração Ecológica

9,2

13 C3S HSE Solutions 9,2

14 Dispositivo de monitoramento para cercas elétricas rurais. (ChoqueVivo) 9,0

15 Neuropassos: Terapia acessível. 9,0

16
BIOHOP: Soluções em biotecnologia para desenvolvimento de bioinsumos e 
edição genética vegetal por CRISPR

9,0

17
Entre(parenteses) - Criando pontes entre saberes ancestrais e tecnologias 
emergentes

8,9

18
ColaAedes - Armadilhas Sustentáveis e Tecnológicas para Monitoramento e 
Controle do Mosquito Aedes aegypti

8,9

19 Sistema Integrado de Monitoramento Preventivo com IoT e IA 8,9

20 Ultra Compostagem Urbana 8,9

21 PetConnect – Integração Entre Clínica e Tutor Para Saúde Pet 8,9

22 Drone Solutions 8,8

23 PETxtrude – Extrusora Sustentável para Impressão 3D com Garrafas PET 8,8

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

24 Sustera Consultoria 8,8

25
Dispositivo de baixo custo para o monitoramento do índice de qualidade da água 
a partir da previsão de parâmetros com o uso de um modelo de machine learning

8,8

26 BEZ ESTAT - Software de Modelagem Estatística e Leitura por LLM 8,8

27 AceleraVR 8,8

28 Educativas EDTECH 8,8

29 weGuide 8,8

30 SAEEG – Sistema de Armazenamento de Energia Elétrica por Gravidade 8,7

31 Educadronez 8,7

32
Solar Sentinel: Energia Solar e IA para Monitoramento Inteligente e Autônomo em 
Locais Remotos.

8,6

33 MKT.IA 8,6

34 Venda AI 8,6

35
IDFé - Sistema de gestão de Instituições Religiosas integrado com Reconhecimento 
Facial para busca de criança em Espaço Kids

8,6

36 Conexão Azo - Plataforma para digitalizar e conectar pequenos negócios 8,6

37 Vital Home Care 8,6

38 BioFertil: Biotecnologia que Transforma o Solo e a Colheita 8,6

39
Campos Humana: Plataforma Digital de apoio a mães de crianças e jovens 
neurodivergentes 

8,6

40
Turismo Inteligente: Solução Digital para Conectar, Organizar e Valorizar 
Experiências

8,3

41 Alimentador automático para PET com monitoramento e comando remoto - IoT 8,3

42 EmbarcaAqui 8,2

43 ZapCont 8,2

44 Seu Filho Empreendedor 8,2

45 Arkera Innovative Solutions 8,2

46 Missão Comilândia 8,2

47
Segunda Casa: Encontre seu lar universitário em um clique – rápido, fácil e 
seguro.

8,1

48 MakerLab Campos – Escola de Robótica e Cultura Maker 8,0

49 ECOMOBILIZAR: Inovação em Favor de Negócios Mais Sustentáveis 7,8

50 Aprova.AI 7,8

51 MEMORIZE+ : Educação Cognitiva e Comunicação para o futuro 7,8

52
Goyta Hub: Empresas Tradicionais e Startups Conectadas ao Ecossistema de 
Inovação Local

7,6

53
Desenvolvimento de uma solução SaaS para escalabilidade de negócios através 
do marketing digital  - Plataforma NAVA

7,6

54 Desenvolvimento de um mini ROV para inspeções subaquáticas 7,6

55 Monitoramento de micro climas em regiões marítimas 7,6

56 EcoTurismo Connect 7,6

57 Corte de Lovelace Kids 7,6

58 Projeto Andurá 7,5

59 Teen Pay Educação Financeira 7,4

60 Quest.on – Gamifi cação em IA para Jovens Protagonistas 7,4

61 Saberes que rendem 7,4

62 SmartGate 7,3

63 Gluttony Snack 7,2

64 MIRARIS - Conectando ciência e tecnologia 7,2

65 Qualifi ca Enfermagem Tech 7,2

66 Guardian 7,2

67 ElaborarPro – Assistente Inteligente de Estruturação e Escrita de Projetos 7,0

68 Bendita Pimenta 7,0

69 SciFar 7,0

70 Portal Betina 7,0

71 Proteses Ortopédicas em impressão 3d 6,9

72 Exploradores do porquê – A curiosidade guia, a Ciência responde! 6,8

73 Recover Consultoria 6,8

74 MedStart 6,6

75 Raízes de Campos 6,5

76 Maiim 6,4

77
Menuser - a plataforma digital que conecta MEIs a clientes e simplica a gestão 
com ferramentas integradas e IA acessível.

6,4

78 VYB Soluções Contábeis 6,3

79 City 4C 6,3

80 ONESIX 6,2

81 Axiom IOT 6,2

82 REDE: Hub industrial 6,2

83
PromptMed: Plataforma Unifi cada para Otimização e Segurança na Saúde Digital 
Brasileira

6,2

84 Pede Aki Delivery - Sistema e aplicativo para android e IOS 6,1

85 SysHealth 6,0

86 SiGMA: Sistema de Gestos com Mapeamento Autônomo 6,0

87
PedPow - Solução Integrada para Redução de Filas e Ampliação do Acesso a 
Tecnologias Assistivas

6,0

88
Attentia: EdTech para desenvolvimento de suíte de jogos de treinamento de 
atenção com rastreamento ocular (eye tracking) para crianças no espectro autista.

5,9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de setembro de 2025

89 Urbamob 5,8

90 Boas fotos, boas vendas! Ofi cina de fotografi a para empreendedores 5,8

91 Eventra 5,6

92 Nesco HuB: Telematrinciamento Neurológico para Municípios sem Especialistas. 5,2

93 Leve Hub - Educação & Carreira 5,0

94 Surya Terapias Integrativas 4,6

95 Sistema Integrado de Efi ciência Energética 4,6

96 Fiquestlife - Plataforma Figital de Saúde, Negócios e Estilo de Vida Gamifi cados 4,6

97
Extração e Síntese Sustentável de Nanocelulose e Derivados a partir de Resíduos 
da Bananicultura Via Modelo de Negócio de Chemical Leasing

4,6

98 Aplicativo Pause2Play 4,4

99
DOIN – Mobilidade Urbana Inteligente de Monitoramento em Tempo Real para 
Otimização do Transporte Público Urbano

4,2

100 Ogânic Brasil - Produtos de Beleza e Higiene Veganos e Sustentáveis 4,2

101
iDeepESG: IA Agentica na Borda para a Transformação Digital de Setores 
Estratégicos

4,0

102 JEFF (Assistente Financeira Pessoal) 3,6

103 Tecnologia Agrícola 2,0

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2025.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 16.309

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO COMAMSA Nº 03/2025

Altera a Resolução COMAMSA Nº 02/2023 que dispõe sobre a Câmara Técnica 
Normativa, do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento.

A Plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento-COMAMSA, no uso 
de suas atribuições legais, com base no Artigos 4º da lei n°8.604/2014, e no Artigo 17 do 
Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Câmara Técnica Normativa, conforme deliberação 
aprovada na Reunião Ordinária realizada no dia 28 de agosto de 2025, passando a ter a 
seguinte composição:

I. Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia;
I. Secretaria Municipal de Defesa Civil;
II. Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
III. Ordem dos Advogados do Brasil 12ª Subseção – Campos-RJ;
IV. Instituto Solar Brasil de Desenvolvimento Saúde e Pesquisa- ISOBRAS;
V. Sociedade Fluminense de Medicina e Cirurgia.

Parágrafo Único – Nas reuniões dessa Câmara Técnica, na ausência do representante 
titular da entidade, este deverá convocar o seu suplente no Conselho Municipal de Meio 
Ambiente e Saneamento.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no diário Ofi cial do 
Município.

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2025

Jorge Ribeiro Rangel
-Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento-

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO COMAMSA Nº 04/2025

Dispõe sobre a criação da Comissão Eleitoral, do Conselho Municipal de Meio Ambiente 
e Saneamento.

A Plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento-COMAMSA, no uso 
de suas atribuições legais, com base nos Artigos 4º e 5º da lei n°8.604/2014, e no Artigo 5º 
do Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Eleitoral, conforme deliberação aprovada na Reunião 
Ordinária realizada no dia 28 de agosto de 2025, para eleição de conselheiros representantes 
da sociedade civil, para o triênio 2025-2028.

Art. 2º A Comissão Eleitoral será composta pelos representantes titulares e em sua 
ausência pelos suplentes das seguintes entidades membros do conselho:

I. Secretaria de Meio Ambiente e sustentabilidade;
II. Secretaria de Desenvolvimento Econômico;
III. Ordem dos Advogados do Brasil 12 Subseção – Campos/RJ;
IV. Associação Raízes.

Art. 3º A Comissão Eleitoral deverá elaborar Edital que regulamenta a realização do 
Fórum Eleitoral, a ser aprovado em reunião plenária deste conselho.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no diário Ofi cial do 
Município.

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2025

Jorge Ribeiro Rangel
-Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento-

Sec. Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Secretaria Municipal de Qualifi cação e Emprego

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Qualifi cação e Emprego  

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR EM 25%
(VINTE E CINCO POR CENTO) AO CONTRATO DE LOCAÇÃO

N° 0015L/2024

PROCESSO Nº 2024.224.000002-2-PR
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
LOCATÁRIO: TIERES RODRIGUES FILHO
CPF: 189.493.477-68
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a supressão equivalente a 25% (vinte e 
cinco por cento) ao contrato n° 0015/2024, referente a locação de imóvel urbano, localizado 
na Avenida 07 de Setembro, n° 411, Centro, CEP: 28.010-561, nesta cidade de Campos 
dos Goytacazes/RJ, para sediar as instalações da Secretaria Municipal de Qualifi cação e 
Emprego.
VALOR DO CONTRATO ANTERIOR A REDUÇÃO: R$ 304.000,00 (trezentos e quatro mil 
reais)
VALOR DO CONTRATO ATUAL, APÓS REDUÇÃO: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e 
oito mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelas mensais pactuadas em R$ 6.000,00 (seis mil reais)
PRAZO CONTRATUAL: 38 (trinta e oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2025

PUBLIQUE-SE. 

Em 01 de Setembro de 2025.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE QUALIFICAÇÃO E EMPREGO

Secretário Municipal de Qualifi cação e Emprego 
VINÍCIUS CHAGAS MADUREIRA 

(Por omissão)

Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ

PORTARIA FMIJ N.º 32 /2025

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, nos termos do art. 25 da Lei 
Municipal n.º 8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei Municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a Escala de Plantões dos Conselheiros Tutelares do 

Município de Campos dos Goytacazes - RJ, listada abaixo, que se refere ao mês de 
Setembro de 2025, podendo ocorrer alterações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de Setembro de 2025.

Campos dos Goytacazes, 01 de Setembro de 2025.

LEON GOMES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude - FMIJ

Matrícula n.º 42.457

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: (22) 98829-4368

ENDEREÇO: Rua Itaperuna,n°293, Parque Guarus

ABRANGÊNCIA: Aldeia I, Aldeia II, Boa Vista, Chave do Paraíso, Cobra Velha, Conselheiro Josino, Espírito 
Santinho, Faísca, Fundão, Giró Faísca, Guandu, Km 8, Km 9, Km 10, Km 11, Km 12, Km 13, Km 14, Km 15, 
Lagoa das Pedras, Mata da Cruz, Matutu, Morro do Coco, Murundu, Mutuca, Nova Canaã, Palmares, Ribeiro 
do amaro, Santa Maria, Santo Eduardo, Sapucaia, Três Vendas, Vila Nova e os Parques Guarus, Boa Vista I, 
Boa Vista II, Bonsucesso, Cidade Luz, Lebret,Maracanã, Niterói, Palmares, Santa Helena, Santos Dumont, São 
José, São Matheus, Vera Cruz e Visconde de Ururaí.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas às 18 horas)

01/09 Susicleide S. De Oliveira,Fabiana Rocha S. De Souza, Gustavo Paes Menezes

02/09 Polliana Soares M. Da Silva, Gustavo Paes Menezes,Dianini Moura R. De Freitas

03/09 Dianini Moura R. De Freitas, Gustavo Paes Menezes,Fabiana Rocha S. De Souza

04/09 Dianini Moura R. De Freitas, Susicleide S. De Oliveira,Polliana Soares M. Da Silva

05/09    Polliana Soares M. Da Silva, Fabiana Rocha S. De Souza, Susicleide S. De Oliveira

06/09 Sábado (Plantão Alvançável)

07/09    Domingo (Plantão Alcançável)

08/09 Susicleide S. De Oliveira,Fabiana Rocha S. De Souza, Gustavo Paes Menezes

 09/09 Polliana Soares M. Da Silva, Gustavo Paes Menezes,Dianini Moura R. De Freitas

10/09 Dianini Moura R. De Freitas, Gustavo Paes Menezes,Fabiana Rocha S. De Souza

11/09 Dianini Moura R. De Freitas, Susicleide S. De Oliveira,Polliana Soares M. Da Silva

12/09    Polliana Soares M. Da Silva, Fabiana Rocha S. De Souza, Susicleide S. De Oliveira

13/09    Sábado (Plantão Alvançável)                                                                         

14/09 Domingo (Plantão Alcançável)

15/09 Susicleide S. De Oliveira,Fabiana Rocha S. De Souza, Gustavo Paes Menezes

16/09 Polliana Soares M. Da Silva, Gustavo Paes Menezes,Dianini Moura R. De Freitas

17/09 Dianini Moura R. De Freitas, Gustavo Paes Menezes,Fabiana Rocha S. De Souza

18/09 Dianini Moura R. De Freitas, Susicleide S. De Oliveira,Polliana Soares M. Da Silva

19/09 Polliana Soares M. Da Silva, Fabiana Rocha S. De Souza, Susicleide S. De Oliveira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de setembro de 2025

20/09 Sábado (Plantão Alvançável)

21/09 Domingo (Plantão Alcançável)

22/09 Susicleide S. De Oliveira,Fabiana Rocha S. De Souza, Gustavo Paes Menezes

23/09 Polliana Soares M. Da Silva, Gustavo Paes Menezes,Dianini Moura R. De Freitas

24/09 Dianini Moura R. De Freitas, Gustavo Paes Menezes,Fabiana Rocha S. De Souza

25/09 Dianini Moura R. De Freitas, Susicleide S. De Oliveira,Polliana Soares M. Da Silva

26/09    Polliana Soares M. Da Silva, Fabiana Rocha S. De Souza, Susicleide S. De Oliveira

27/09 Sábado (Plantão Alvançável)

28/09 Domingo (Plantão Alcançável)

29/09 Susicleide S. De Oliveira,Fabiana Rocha S. De Souza, Gustavo Paes Menezes

30/09 Polliana Soares M. Da Silva, Gustavo Paes Menezes,Dianini Moura R. De Freitas

CONSELHO TUTELAR II

TELEFONE: (22) 98826-4225

ENDEREÇO: Avenida Francisco Lamego, n.° 406, Parque Vicente Dias.

ABRANGÊNCIA: Abadia, Amendoeira, Arraial, Balança Rangel, Bariri, Brejo Grande, Calabouço, 
Campelo,
Codin, Custodópolis, Eldorado, Jardim Aeroporto, Jardim Carioca, Jardim Ceasa, Lagoa do Vigário, 
Mundéus,
Nova Campos, Novo Eldorado, Santa Ana, Terra Prometida, Travessão, Usina São João e os Parques 
Alvorada,
Angélica, Bandeirantes, Nogueira, Novo Mundo, Prazeres, Presidente Vargas, Rio Branco, Santa Clara, 
Santa
Edwirgens, Santa Rosa, Santo Antônio, Santuário, São Domingos, São Jorge, Vicente Dias e Vila 
Industrial.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas às 18 horas)

01/09 Mirian Batista Cardoso Faria, Márcia Pessanha dos Santos e Leandro Henriques Machado da Silva.

02/09 Leandro Henriques Machado da Silva, Mirian Batista Cardoso Faria, Aline Moreira

03/09 Monique Silva Siqueira, Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

04/09 Monique Silva Siqueira e Márcia Pessanha dos Santos, Aline Moreira

05/09 Márcia Pessanha dos Santos, Monique Silva Siqueira, Aline Moreira

06/09 Sábado (Plantão Alvançável)

07/09    Domingo (Plantão Alcançável)

08/09 Mirian Batista Cardoso Faria, Márcia Pessanha dos Santos e Leandro Henriques Machado da Silva.

09/09 Leandro Henriques Machado da Silva, Mirian Batista Cardoso Faria, Aline Moreira

10/09 Monique Silva Siqueira, Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

11/09 Márcia Pessanha dos Santos, Monique Silva Siqueira, Aline Moreira

12/09 Monique Silva Siqueira e Márcia Pessanha dos Santos, Aline Moreira

13/09 Sábado (Plantão Alcançável)

14/09 Domingo (Plantão Alcançável)

15/09 Mirian Batista Cardoso Faria, Márcia Pessanha dos Santos e Leandro Henriques Machado da Silva.

16/09 Leandro Henriques Machado da Silva, Mirian Batista Cardoso Faria, Aline Moreira

17/09 Monique Silva Siqueira, Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

18/09 Márcia Pessanha dos Santos, Monique Silva Siqueira, Aline Moreira

19/09 Monique Silva Siqueira e Márcia Pessanha dos Santos, Aline Moreira

20/09 Sábado (Plantão Alcançável)

21/09 Domingo (Plantão Alcançável)

22/09 Mirian Batista Cardoso Faria, Márcia Pessanha dos Santos e Leandro Henriques Machado da Silva.

23/09 Leandro Henriques Machado da Silva, Mirian Batista Cardoso Faria, Aline Moreira

24/09 Monique Silva Siqueira, Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

25/09 Márcia Pessanha dos Santos, Monique Silva Siqueira, Aline Moreira

26/09 Monique Silva Siqueira e Márcia Pessanha dos Santos, Aline Moreira

27/09 Sábado (Plantão Alcançável)

28/09 Domingo (Plantão Alcançável)

29/09 Mirian Batista Cardoso Faria, Márcia Pessanha dos Santos e Leandro Henriques Machado da Silva.

30/09 Leandro Henriques Machado da Silva, Mirian Batista Cardoso Faria, Aline Moreira

CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: (22) 98826-4221

ENDEREÇO: RUA: BARÃO DE MIRACEMA N°355 - centro

ABRANGÊNCIA: Baleeira, Caju, Caxeta, Coroa, Deserto (Rio Preto), Dores de Macabu, Guriri, Ibitioca, 
Imbé, Ipiranga, Iterere, Lagoa de Cima, Linha do Rio, Macuco (Dores de Macabu), Margem da Linha, 
Mato Escuro (Dores de Macabu), Morangaba, Morro Grande, Nova Brasília, Pecuária, Pedra Negra, 
Pernambuca, Planície, Ponta da Lama, Quilombo, Relo (Dores de Macabu), Rio Preto, Santa Cruz, 
Sentinela do Imbé, Serrinha, Tapera, Ururaí, Veiga, Viana e os Parques Corrientes, Esplanada, Julião 
Nogueira, Leopoldina, Oriente e Rodoviário (Campos-Rio).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas às 18 horas)

01/09 Isabela Barros Gomes de Souza Muniz , Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,Bruna Gomes 
Zaccaro Da Cruz

02/09 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Isabela Barros Gomes de Souza Muniz,Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

03/09 Juliana Almeida Paravidino,Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,Geovana Oliveira Almeida

04/09 Geovana Oliveira Almeida,Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Juliana Almeida Paravidino

05/09 Juliana Almeida Paravidino,Geovana Oliveira Almeida,Isabela Barros Gomes de Souza Muniz

06/09   Sábado (Plantão Alcançável)                                                                         

07/09 Domingo (Plantão Alcançável)

08/09 Isabela Barros Gomes de Souza Muniz , Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,Bruna Gomes 
Zaccaro Da Cruz

09/09 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Isabela Barros Gomes de Souza Muniz,Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

10/09 Juliana Almeida Paravidino,Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,Geovana Oliveira Almeida

11/09 Geovana Oliveira Almeida,Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Juliana Almeida Paravidino

12/09 Juliana Almeida Paravidino,Geovana Oliveira Almeida,Isabela Barros Gomes de Souza Muniz

13/09   Sábado (Plantão Alcançável)                                                                         

14/09 Domingo (Plantão Alcançável)

15/09 Isabela Barros Gomes de Souza Muniz , Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,Bruna Gomes 
Zaccaro Da Cruz

16/09 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Isabela Barros Gomes de Souza Muniz,Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

17/09 Juliana Almeida Paravidino,Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,Geovana Oliveira Almeida

18/09 Geovana Oliveira Almeida,Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Juliana Almeida Paravidino

19/09 Juliana Almeida Paravidino,Geovana Oliveira Almeida,Isabela Barros Gomes de Souza Muniz

20/09   Sábado (Plantão Alcançável)                                                                         

21/09  Domingo (Plantão Alcançável)

22/09 Isabela Barros Gomes de Souza Muniz , Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,Bruna Gomes 
Zaccaro Da Cruz

23/09 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Isabela Barros Gomes de Souza Muniz,Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

24/09  Juliana Almeida Paravidino,Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,Geovana Oliveira Almeida

25/09 Geovana Oliveira Almeida,Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Juliana Almeida Paravidino

26/09  Juliana Almeida Paravidino,Geovana Oliveira Almeida,Isabela Barros Gomes de Souza Muniz

27/09   Sábado (Plantão Alcançável)                                                                         

28/09  Domingo (Plantão Alcançável)

29/09 Isabela Barros Gomes de Souza Muniz , Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,Bruna Gomes 
Zaccaro Da Cruz

30/09 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Isabela Barros Gomes de Souza Muniz,Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

CONSELHO TUTELAR IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Campo Novo, Capão, Centro, Chatuba, Fazendinha, Flamboyant, Horto, IPS, Jardim 
das Acácias, Jóquei, Lapa, Martins Lage, Matadouro, Matinha, Novo Jóquei, Penha, Tamarindo, Tira 
Gosto, Turf, Usina Santo Antônio, Venda Nova, Vila Manhães, Vila Menezes, Vila Rainha, Vivendas 
dos Coqueiros, Cambaíba e os Parques Santo Amaro, Alphaville, Aurora, Califórnia, João Maria, João 
Seixas, Maciel, Rosário, Salo Brand, São Benedito, São Caetano, Tamandaré, Tarcísio Miranda, Pelinca 
e Rodoviário (Campos-Vitória).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas às 18 horas)

01/09 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Ellen Aparecida M. Gaudard, Flávio de Jesus Freire.

02/09 Flávio de Jesus Freire; Nathalya Correa Pereira Antunes; Daniele da Silva da Conceição Gomes. 

03/09 Daniele da Silva da Conceição Gomes; José Jorge Muniz Sampaio; Nathalya Correa Pereira 
Antunes.

04/09 Ellen Aparecida M. Gaudard; Nathalya Correa Pereira Antunes; José Jorge Muniz Sampaio.

05/09  Flávio de Jesus Freire. José Jorge Muniz Sampaio; Ellen Aparecida M. Gaudard.

06/09 Sábado (Plantão Alcançável)

07/09 Domingo (Plantão Alcançável)

08/09 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Ellen Aparecida M. Gaudard, Flávio de Jesus Freire.

09/09 Flávio de Jesus Freire; Nathalya Correa Pereira Antunes; Daniele da Silva da Conceição Gomes. 

10/09 Daniele da Silva da Conceição Gomes; José Jorge Muniz Sampaio; Nathalya Correa Pereira 
Antunes.

11/09 Ellen Aparecida M. Gaudard; Nathalya Correa Pereira Antunes; José Jorge Muniz Sampaio.

12/09  Flávio de Jesus Freire. José Jorge Muniz Sampaio; Ellen Aparecida M. Gaudard.

13/09 Sábado (Plantão Alcançável)

14/09 Domingo (Plantão Alcançável)

15/09 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Ellen Aparecida M. Gaudard, Flávio de Jesus Freire.

16/09 Flávio de Jesus Freire; Nathalya Correa Pereira Antunes; Daniele da Silva da Conceição Gomes. 

17/09 Daniele da Silva da Conceição Gomes; José Jorge Muniz Sampaio; Nathalya Correa Pereira 
Antunes.

18/09 Ellen Aparecida M. Gaudard; Nathalya Correa Pereira Antunes; José Jorge Muniz Sampaio.

19/09 Flávio de Jesus Freire. José Jorge Muniz Sampaio; Ellen Aparecida M. Gaudard.

20/09 Sábado (Plantão Alcançável)

21/09 Domingo (Plantão Alcançável)

22/09 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Ellen Aparecida M. Gaudard, Flávio de Jesus Freire.

23/09 Flávio de Jesus Freire; Nathalya Correa Pereira Antunes; Daniele da Silva da Conceição Gomes. 

24/09 Daniele da Silva da Conceição Gomes; José Jorge Muniz Sampaio; Nathalya Correa Pereira 
Antunes.

25/09 Ellen Aparecida M. Gaudard; Nathalya Correa Pereira Antunes; José Jorge Muniz Sampaio.

26/09 Flávio de Jesus Freire. José Jorge Muniz Sampaio; Ellen Aparecida M. Gaudard.

27/09 Sábado (Plantão Alcançável)

28/09 Domingo (Plantão Alcançável)

29/09 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Ellen Aparecida M. Gaudard, Flávio de Jesus Freire.

30/09 Flávio de Jesus Freire; Nathalya Correa Pereira Antunes; Daniele da Silva da Conceição Gomes. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de setembro de 2025

CONSELHO TUTELAR V

TELEFONE: (22)988294362

ENDEREÇO: Rua Hélio Gomes Monteiro, nº 87, Goytacazes

ABRANGÊNCIA: Residencial Santo Antônio, Parque Imperial, Bela Vista, Varanda do Visconde, Parque 
Tropical, Donana, Goytacazes, Nova Goytacazes, Tocaia, Linha do Limão, Parque Saraiva, Transmissor, 
Parque Real, Vila Romana, Bugalho, Coxixo, Ponto do Carmo, Tócos, Canto do Rio, Paraíso de Tócos, 
Caxias de Tócos, Coqueiros de Tócos, Carioca de Tócos, Goiaba, Marcelo, Ponta Grossa, Veiga, Poço 
Gordo, Cupim de Poço Gordo, Espinho, Beira do Tai, São Sebastião, Campo Limpo, Mineiros, Alto da 
Areia, Caboio, Correnteza, São Martinho, Canto do Engenho, Retiro, Canal das Flechas, Saturnino 
Braga, Alto do Eliseu, Largo do Garcia, Sabão, Paus Amarelo, Ponto Coqueiro, Mussurepe, São Bento, 
Baixa Grande, Babosa, Marrecas, Mulaco, Pitangueira, Santo Amaro, Boa Vista, Farol, Xexé, Vila do 
Sol, Centro, Vila dos Pescadores, Rádio Velho, Lagamar, Terminal Pesqueiro.Ururaí.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas às 18 horas)

01/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Manuelli 
Batista Ramos

02/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Manuelli 
Batista Ramos

03/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Renata 
da Conceição

04/09 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

05/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Renata da Conceição e Renata Freitas M. Manhães

06/09 Sábado (Plantão Alvançável)

07/09    Domingo (Plantão Alcançável)

08/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Manuelli 
Batista Ramos

09/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Manuelli 
Batista Ramos

10/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Renata 
da Conceição

11/09 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

12/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Renata da Conceição e Renata Freitas M. Manhães

13/09   Sábado (Plantão Alvançável)                                                                         

14/09 Domingo (Plantão Alcançável)

15/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Manuelli 
Batista Ramos

16/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Manuelli 
Batista Ramos

17/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Renata 
da Conceição

18/09 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

19/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Renata da Conceição e Renata Freitas M. Manhães

20/09   Sábado (Plantão Alvançável)                                                                         

21/09  Domingo (Plantão Alcançável)

22/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Manuelli 
Batista Ramos

23/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Manuelli 
Batista Ramos

24/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Renata 
da Conceição

25/09 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

26/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Renata da Conceição e Renata Freitas M. Manhães

27/09   Sábado (Plantão Alvançável)                                                                         

28/09  Domingo (Plantão Alcançável)

29/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Manuelli 
Batista Ramos

30/09 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Manuelli 
Batista Ramos

FINAIS DE SEMANA (24 horas) e FERIADOS (24horas)

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/09 Gustavo Paes, Mirian Batista e Bruna Zacaro

02/09 Daniele da Silva, Manuelli Ramos e Dianini Moura

03/09 Nathalya Corrêa, Renata da Conceição e Geovana Almeida

04/09 Juliana Paravidino, José Jorge Muniz e Renata Manhães

05/09 Márcia Silva, Isabela Muniz e Ellen Gaudard

06/09 Sábado (Plantão Alvançável)  Renata Manhães, Poliana Soares e Aline Moreira                                                                     

07/09 Domingo (Plantão Alcançável) Ellen Gaudard, Amanda Magalhães e Suscicleide Santos

08/09 Mirian Batista, Bruna Zacaro e Flávio Freire

09/09 Leandro Henrique , Ana Paula Guimarães e Daniele da Silva

10/09 Fabiana Rocha, Monique Siqueira e Renata da Conceição

11/09 Polliana Soares, Aline Moreira e Juliana Paravidino

12/09 Amanda Magalhães, Suscicleide Santos e Márcia Silva

13/09 Sábado (Plantão Alvançável)  Mirian Batista, Bruna Zacaro e Flávio Freire                                                           

14/09 Domingo (Plantão Alcançável) Manuelli Ramos, Dianini Moura e Leandro Henrique

15/09 Bruna Zacaro, Flávio Freire e Andreza Pessanha

16/09 Manuelli Ramos, Dianini Moura e Leandro Henrique

17/09 Geovana Almeida, Nathalya Corrêa e Monique Siqueira

18/09 José Jorge Muniz, Renata Manhães e Polliana Soares

19/09 Isabela Muniz, Ellen Gaudard e Amanda Magalhães

20/09 Sábado (Plantão Alvançável)   Monique Siqueira, Geovana Almeida e Fabiana Rocha                                                                      

21/09 Domingo (Plantão Alcançável) Juliana Paravidino, José Jorge Muniz e Renata Manhães

22/09 Flávio Freire, Andreza Pessanha e Gustavo Paes

23/09 Ana Paula Guimarães, Daniele da Silva e Manuelli Ramos

24/09 Renata da Conceição, Fabiana Rocha e Nathalya Corrêa

25/09 Polliana Soares, Aline Moreira e Juliana Paravidino

26/09  Suscicleide Santos, Márcia Silva e Isabela Muniz

27/09 Sábado (Plantão Alvançável)  Márcia Silva, Isabela Muniz e Ellen Gaudard                                                                       

28/09 Domingo (Plantão Alcançável) Bruna Zacaro, Flávio Freire e Andreza Pessanha

29/09 Andreza Pessanha, Gustavo Paes e Mirian Batista

30/09 Dianini Moura , Leandro Henrique e Ana Paula Guimarães

A D J U D I C A Ç Ã O    E    H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 005/2025, Processo nº 2024.045.000294-5-PR, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para locação de cilindros, fornecimento contínuo de oxigênio 
medicinal, para atender de forma ininterrupta as Unidades de Saúde da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ, em consequência, 
HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDICO seu objeto à empresa OXI 
GASES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 36.279.784/0001-86, vencedora do lote 01, 
com valor mensal de R$ 166.666,66 (cento e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e 
seis reais e sessenta e seis centavos), perfazendo o total de R$ 2.000.000,00 (dois milhões 
de reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2025.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

                                         - Licitação -
Secretaria Municipal de Administração e Contratos


		2025-09-01T19:11:49-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




